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ABSTRAKT
Bakalářská práce je zaměřena na problematiku bezpečnosti ve virtuální realitě. Práce je roz-

dělena na 2 části. V první, teoretické, jsou blíže rozebrány pojmy jako virtuální realita, in-

ternet, či druhy počítačových her se zaměřením na tzv. MMORPG. Do této kategorie ko-

neckonců spadá i projekt Second Life, jenž je zde podrobněji rozebrán. Ve druhé, praktické

části, se čtenář seznamuje s problémem bezpečnosti ve virtuálním prostoru a aplikovanými

metodami analýzy rizik. Setká se s pojmy jako kyberšikana, rizika veřejných Wi-Fi sítí, nebo

získá povědomí o projektu EU Kids online. Hlavním cílem praktické části však bylo vytvo-

ření dotazníku. Následná analýza a vyhodnocení nasbíraných dat, pak názorně vykresluje

povědomí české veřejnosti o rizicích ukrytých ve virtuálním prostředí. Na základě těchto

zjištění, jsou v závěrečné části práce navrhnuta příslušná doporučení, vedoucí ke zvýšení

virtuální bezpečnosti.
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ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on safety issues in virtual reality. The work is divided into

two parts. In the first part, the theoretical one, concepts and terms such as virtual reality,

the Internet, or the types of computer games with a focus on so-called MMORPG are de-

scribed more specifically. After all, this category also includes the Second Life project,

which is analyzed in detail. In the second part, the practical one, the reader gets familiar

with the problem of security in the virtual space and applied methods of risk analysis. He

becomes acquainted with the terms like cyberbully, risks on public Wi-Fi networks, or ac-

quires awareness of the Kids online EU project. The main aim of the practical part, howev-

er, was the construction of the questionnaire. Subsequent analysis and evaluation of the data

collected portray vividly the Czech public's awareness of the risks hidden in the virtual envi-

ronment. Based on these findings appropriate recommendations to increase virtual security

are proposed in the final part.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem vybíral pečlivě, hledíce zejména na jeho aktuálnost

a vnitřní potřebu realizace v dané oblasti. S postupem času, zdokonalováním technologií a

bouráním sociálních bariér, bude pojem „Bezpečnost ve virtuální realitě“ stále skloňovaněj-

ším tématem. Pokud se na věc podíváme z hlediska kyberšikany, jsou nejvíce ohroženou

skupinou nesporně děti či mladiství. S rozvojem sociálních sítí jejich ohrožení na internetu

stále roste a problému není zdaleka věnována taková pozornost, jakou by si zasloužil. Proč

si tedy právě v bakalářské práci nepřiblížit oblasti, jež se svou koncepcí daného tématu do-

týkají. Dnešní virtuální svět nás na jednu stranu dokáže spojit s lidmi z druhého konce světa

a na tu druhou odloučit od našich blízkých. Jeho prostřednictvím můžeme neohroženě od-

hodit komunikační bariéry, které nás v reálném světě svazují. Přitom si však nemůžeme být

jisti, pravou identitou člověka na druhém konci zařízení, zmítaném ve spleti jedniček a nul.

Virtuální realita, jakožto fenomén blízké budoucnosti, v sobě skrývá nesmírný potenciál, ale

rovněž rizika, která lidstvo nesmí podceňovat.

Hlavním cílem práce proto není pouze vymezení pojmů a stanovení rizik virtuálního

prostředí, ale i tvorba a vyhodnocení dotazníkového šetření. Díky množství odpovědí nám

respondenti přiblíží povědomí české veřejnosti o dané problematice. Poskytnou nám tak

velmi aktuální data, jejichž vyhodnocením a návrhem opatření se práce rovněž zabývá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIRTUÁLNÍ REALITA
Virtuální realita je druh zobrazení složitých informací, manipulace a interakce člověka

s nimi prostřednictvím počítače. Způsob komunikace mezi člověkem a počítačem se nazývá

rozhraní (interface) a virtuální realita je jen nejnovější v celé řadě těchto rozhraní.

Tři stupně virtuální reality:

Pasivní - Zde můžeme pozorovat, poslouchat a vnímat hmatem děj okolo nás.

Aktivní – V tomto stupni můžeme prostředí probádat. Na rozdíl od prvního stupně, je

zde možnost pohybovat se ve virtuálním prostředí ať už létáním, chůzí, plaváním, či jiným

způsobem. Můžeme zde kupříkladu uskutečnit procházky budovami či realizovat umělecká

díla.

Interaktivní stupeň – Poslední a nejintenzivnější stupeň virtuální reality. Systém nám

umožňuje seznámit se s prostředím, prozkoumat jej, a dokonce ho i měnit: vzít knihu a pro-

listovat ji či v simulované místnosti rozestavit nábytek dle naší představivosti.

Záměrem systémů pro virtuální realitu (dále jen VR) je poskytnutí uživateli, či skupině

uživatelů iluzi, že jsou přítomni v umělém prostředí, jež nazýváme virtuální svět, virtuální

scéna či virtuální prostředí. Právě v paměti počítače můžeme nejčastěji nalézt prostředí VR,

může však existovat i jako skutečný svět doplněný počítačem o objekty. Pokud ovlivníme

lidské smysly jako zrak, sluch, popř. hmat a v simulátorech i rovnováha, uživatel dosahuje

pocitu přítomnosti ve virtuálním prostoru. Zejména v technických aplikacích by mělo být

chování dílčích součástí virtuálního prostředí plně v souladu s fyzikálními zákony. [1]

Z hlediska investic do virtuální reality, se počínaje armádou, nemalou měrou podílí i

zábavný sektor. Filmová studia, zábavné parky, tvůrci videoher a výrobci hraček už vědí, že

VR je příslibem druhé velké vlny ve vývoji zábavy a reakce. [2]
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 Tabulka 1: Významy slova virtuální, od nejslabšího po nejsilnější. Zdroj: [3]

1.1 Druhy technologií virtuální reality:

Rozlišujeme dva základní typy aplikací VR:

Pohlcující virtuální realita - je vždy spjata se speciálními technickými zařízeními,

která mají uživatele co nejvíce oprostit (odříznout) od vjemů skutečného světa a vnuknout

mu pocit, že je zcela ponořen do světa virtuálního. Nejčastěji zde řadíme periferní zařízení,

kam patří přilba se stereoskopickými brýlemi a sluchátky (tzv. headset), snímače detekující

prostorovou polohu uživatele, či datové rukavice nahrazující jednodušší vstupní zařízení.

Rozšiřující realita (Augmented Reality - AR) - informace z reálného okolního

světa jsou propojeny s doplněnými prvky VR. Součástí systému bývá například kamera,

která díky množství různých senzorů snímá pohyb uživatele. [4]

Definice Příklady
Virtuální

v obecném vý-
znamu

Pomyslný, falešný, iluzorní,
nereálný, možný

Virtuální ve filo-
zofickém smyslu

Existuje jako síla a ne jako
jednání, existuje, aniž je
přítomno

Strom v semeni (na rozdíl od stromu,
který skutečně vyrostl). Slovo v jazyce
(na rozdíl od chvíle, kdy je proneseno).

Virtuální svět ve
smyslu vypočita-
telnosti v infor-

matice

Vesmír možného, vypoči-
tatelného na základě digi-
tálního modelu a vstupů
zadaných uživatelem

Komplex poselství, která mohou být
předávána přes:
-software pro písmo, kreslení nebo hud-
bu
-hypertextové systémy
-databáze
-expertní systémy
-interaktivní simulace atd.

Virtuální svět ve
smyslu počítačo-
vého vybavení

Sdělení je prostorem pro
interakci zblízka, prů-
zkumník v něm může kont-
rolovat přímo svou osobní
reprezentaci

-dynamické datové karty, které předsta-
vují informaci podle „úhlu pohledu“
-síťové hry na role
-videohry
-letecké simulátory

Virtuální svět
v úzce technolo-
gickém smyslu

Iluze senzomotorické in-
terakce s počítačovým mo-
delem

Použití stereoskopických brýlí, datových
rukavic nebo kombinézy k návštěvě re-
konstruovaných momentů, tréninku chi-
rurgických operací atd.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Obrázek 1: Složky systému virtuální reality. Zdroj: [4]

1.1.1 Přehled headsetů pro virtuální a rozšiřující realitu

VR Headset (Pro virtuální realitu) - zcela překryje realitu okolo nás a nahradí ji

svou vlastní, a to včetně zvuků. (Oculus Rift, Project Morpheus, SteamVR: HTC Vive, Fo-

ve VR, Razer OSVR, Zeiss VR One, Google CardBoard, Samsung Gear VR)


[…]


vatel či ověřování identity uživatele při registraci. [23]

V roce 2013, LL rozšířila své produktové portfolio o hru Blocksworld, veselý build-

and-play systém na iPad pro děti i dospělé hráče. Společnost má sídlo v San Francisku a své

pole působnosti rozšiřuje do Seattlu, Bostonu, Davis, a Charlottesville. [47]

PŘÍLOHA P II: VÝVOJ INTERNETOVÉHO BANKOVNICTVÍ

Obrázek 25: Vývoj internetového bankovnictví v ČR. Zdroj: [48]

Obrázek 26: Procentuální podíl užívaní internetbankingu v zemích EU. Zdroj: [48]

PŘÍLOHA P III: UKAZATEL ZNÁZORŇUJÍCÍ CELKOVÝ POČET

RESPONDENTŮ

Obrázek 27: Ukazatel celkového počtu respondentů. Zdroj: Vlastní.

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK (BEZPEČNOST VE VIRTUÁLNÍM

PROSTŘEDÍ)
Dotazník prosím vyplňte dle svého nejlepšího vědomí a svědomí, vše je anonymní a nezabe-

re víc než pár minut.

1. Respondentem je:

a) Muž

b) Žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

a) Méně než 15

b) 16-25

c) 26-35

d) 36-45

e) 46 a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání (řádně ukončené):

a) Základní

b) Vyučení

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

4. Nynější společenské postavení:

a) Student

b) Zaměstnanec, osoba samostatně výdělečně činná, pracující důchodce

c) Důchodce

d) Nezaměstnaný

e) Na rodičovské dovolené, v domácnosti

5. Jak často využíváte internet?

a) Nevyužívám

b) Párkrát do měsíce

c) 1-3x do týdne

d) 4-6x do týdne

e) Denně

6. Kolik času denně strávíte na internetu?

a) Zhruba 1h

b) 2-3h

c) 4-6h

d) 7h a více

e) Žádný

7. Jak hodnotíte riziko spojené s užíváním internetu?

a) Mizivé

b) Relativně nízké

c) Relativně vysoké

d) Neúměrné

8. Myslíte si, že je užívání veřejných Wi-Fi sítí bezpečné?

a) Ano, zcela

b) Ano, ale se zvýšenou opatrností

c) Není příliš bezpečné

d) Je nebezpečné

9. Přihlašujete se někdy na veřejných Wi-Fi sítích k e-mailu či internetovému

bankovnictví?

a) Ano, k oběma

b) Pouze k e-mailu

c) Pouze k internetovému bankovnictví

d) Ani k jednomu

10. Jakou činností trávíte na počítači (tabletu) nejvíce času?

a) Hledáním informací na internetu

b) Hraním her

c) Prací

d) Jinou (napište jakou)

11. Omezil(a) jste někdy kvůli času strávenému ve virtuálním prostředí (internet, hry

apod.) některé své zájmy (kulturní, sportovní, rekreační)?

a) Ano

b) Ne

12. Zkoušel(a) jste někdy ve virtuálním prostředí (seznamky, online hry apod.) nalézt

partnera(ku)?

c) Ano

d) Ne

13. Myslíte si, že se dá ve virtuálním prostředí najít životní láska?

a) Ano

b) Ano, já ji tam našel(la)

c) Ne, myslím, že je ztráta času hledat ji právě tam

14. Měl(a) jste někdy podezření, že osoba, se kterou si píšete (na chatu, ve hře,

emailem, formou sms), není tím, za koho se vydává?

a) Ano

b) Ne

15. Je dle Vás správné, aby už od útlého věku děti pracovaly s počítačem,

smartphonem či tabletem?

a) Ano, v životě to budou potřebovat a zabaví se

b) Ano, ale jen v omezené míře

c) Ne, raději by měly běhat po venku

16. Myslíte si, že v dnešní době moderních technologií je pro dospívající čas strávený

na internetu přínosem?

a) Ano, odráží se to pak pozitivně na jejich odborných znalostech

b) Ne, populaci to má tendenci spíše degenerovat

c) Nedokážu posoudit

17. Znáte systém PEGI? (Obal pc hry je dle jejího obsahu označen příslušným

piktogramem a číslem určující věk, od kterého je vhodné počítačovou hru hrát)

a) Ano a při koupi pc her se jím řídím

b) Ano, ale příliš jej neberu v potaz

c) Ne, dosud jsem si ho nevšiml(a)

d) Ne, pc hry nekupuji

18. Byl(a) jste někdy ve svém okolí svědkem kyberšikany?

a) Ano

b) Ne

19. Byl(a) jste někdy sám(a) obětí kyberšikany?

a) Ano

b) Ne

20. Pokud ano, jaké konkrétně? (Je možno zatrhnout více odpovědí)

a) Verbální útoky

b) Nabourání do facebookového, e-mailového či jiného účtu

c) Opakované obtěžování (prozvánění, spammování..)

d) Vyhrožování či zastrašování

e) Publikování ponižujících fotografií či videí

21. Lákala Vás někdy myšlenka, žít svůj druhý život ve virtuálním světě

„neomezených možností“?

a) Ano

b) Ne

22. Pohltil Vás někdy „virtuální prostor natolik, že jste omezil(a) kontakty v reálném

světě?

a) Ano

b) Ne

23. Slyšel(a) jste už někdy o virtuálním světě (hře) „Second Life“?

c) Ano, mám (měl jsem) tam svůj účet

d) Ano, ale osobní zkušenost nemám

e) Ne

24. Jak vnímáte technologický pokrok lidstva, tedy život stále více spjatý

s elektronickými vymoženostmi?

a) Pozitivně – s očekáváním nových věcí

b) Neutrálně – příliš se tím nezaobírám

c) Negativně – s nedůvěrou