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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce M. Vavroše byla sepisována po dobu dvou let. Na výsledném textu to ale
není moc znát. Je sice standardně sestaven, autorovi se však nepodařilo dostat příliš do
hloubky. Platí to jak pro teoretickou část, v níž jsou dílčí kapitoly spíše jen volně propojeny a
bez další návaznosti, tak právě pro praktickou část. U té se autor věnoval jen internetové
bezpečnosti a původní myšlenka závěrečné práce zaměřená na bezpečnost v herním průmyslu
online her se vytrácí. U praktické části vytýkám i formulace otázek v dotazníkovém šetření
(které bych nazval spíše anketou, neboť základní sociologické komponenty dotazníku splněny
nejsou), byť je dotazník jedním z vrcholů BP – a to díky rozsahu respondentů, které se
autorovi podařilo přesvědčit. Online forma sběru dat má však své výrazné limity a to
především s ohledem na implikace pro návrhovou část a závěry. Poněkud nepatřičně pak
působí návrhová část, která je doporučením pro rodiče a v této podobě by neměla suplovat
odborný závěr bakalářské práce.

Po formální stránce vytýkám spíše volnější práci s literaturou, dále občasné překlepy,
typografické chyby a místy nehezkou práci s českým jazykem. Pikantností je i jiný název BP
na titulní stránce, v zadání a na deskách (české ekvivalenty). Práce je originální, není
vyhodnocena jako plagiát a splňuje požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ UTB.
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Otázky k obhajobě:
1. Jak se s příchodem nových technologií virtuální reality (zejména VR brýle) změní

rozsah bezpečnostních hrozeb, pokud vůbec?
2. Které z online her považujete za nejrizikovější pro cílovou skupinu dětí?
3. Existují algoritmy, které by automaticky minimalizovaly některé z identifikovaných

bezpečnostních rizik při hraní online her, resp. fungováním ve virtuálním prostoru?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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